
République Islamique de Mauritanie 
Autorité de la Zone Franche de Nouadhibou 

Etablissement Portuaire de la Baie du Repos de Nouadhibou 
(EPBR) 

 
 
 

Avis d’appel d’offres international ouvert (AAOI) 
 
 
PAYS : République Islamique de Mauritanie  
 
AUTORITE CONTRACTANTE : Etablissement Portuaire de la Baie du Repos de 

Nouadhibou (EPBR) 

NOM DU PROJET : Projet de modernisation du port de pêche artisanale de Nouadhibou  

 
DON : BMZ No 2016-69-001	

 
NOM DU MARCHE : Construction d’une halle à marée et ses bâtiments connexes, des 
magasins pêcheurs, VRD associés et la réhabilitation des voiries et d´assainissement du 
port existant 
 
NO REFERENCE AO : 01-EPBR-AOI-T-2023, KfW : 508559	

 

1. Cet Avis d’appel d’offres fait suite à la publication du Plan de Passation de Marchés 
de l’EPBR 2023 paru dans dans le site www.beta.mr la date du 20/06/2023. 

2. Cet Avis d’appel d’offres est relatif au Dossier d’Appel d’Offres N° 01-EPBR-AOI-T-
2023. 

3. L’Etablissement Portuaire de la Baie du Repos de Nouadhibou (EPBR) a reçu un don 
de Kreditanstalt fur Wiederaufbau KfW (Etablissement de Crédit pour la 
Reconstruction) pour couvrir le coût du de modernisation du port de pêche artisanale 
de Nouadhibou et a l’intention d’utiliser une partie de ce don pour effectuer des 
paiements au titre du marché relatif aux travaux de Construction d’une halle à marée 
et ses bâtiments connexes, des magasins pêcheurs, VRD associés et la réhabilitation 
des voiries et d´assainissement du port existant, dans un délai ne dépassant pas 24 
mois. 

Le projet comprend la construction d'une halle à marée ultramoderne (environ 
4.100m²) qui garantira la vente collective de poisson, qui sera, par sa taille et sa 



fonction, unique sur la côte ouest-africaine. Elle jouera le rôle d’interface entre 
l’amont de la filière (activités de pêche) et l’aval (valorisation et mise en marché).  

La halle à marée est un bâtiment à espaces cellulaires thermorégulés indépendants qui 
répondra aux exigences de salubrité et d’efficacité pour garantir la qualité comestible 
des produits halieutiques y transitant et pour garantir l’export à l’international. La 
capacité de traitement maximale quotidienne s'élèvera à 120 tonnes. 

La Halle comprendra en outre une tour à glace, un générateur d’alimentation de 
secours ainsi qu’une unité d’osmose inverse.  

Les travaux comprendront la fourniture des équipements nécessaires au 
fonctionnement de la Halle (gerbeurs, grue électrique, balances, bacs à poissons, 
système de gestion informatisé des ventes, tunnel de lavage, etc.) ainsi que la 
formation du personnel nécessaire au fonctionnement future de la Halle.  

La halle sera complétée par 510 magasins de stockage pour les pêcheurs locaux, y 
compris l'infrastructure connexe (routes, parkings, clôtures, réseau 
d'approvisionnement en eau potable et d'évacuation des eaux usées et protection anti-
incendie).  

Le projet comprendra également dans la zone nord la réfection d’environ 6 km de 
voiries ainsi que de l’assainissement eaux usées et d’une station de pompage. 

4. L’EPBR sollicite des offres fermées de la part de soumissionnaires éligibles et 
répondant aux qualifications requises pour exécuter les travaux en question.  

5. Le présent appel d’offres est un Appel d’offres infranational ouvert d’un seul lot. 

6. La procédure d’appel d’offres se déroulera conformément aux " Directives pour 
l'acquisition de services de conseil, de travaux, d'équipements, de fournitures et d'autres 
services dans le cadre de la coopération financière avec les pays partenaires, janvier 
2021", voir : 

https://www.kfw-entwicklungsbank.de/Internationale-Finanzierung/KfW-
Entwicklungsbank/Publikationen-Videos/Publikationsreihen/Richtlinien-und-Vertraege/  

Elle est ouverte à tous les soumissionnaires des pays qui répondent aux critères 
d’éligibilité, tels que définis dans lesdites Directives. 

7. Les soumissionnaires éligibles et intéressés peuvent obtenir des informations auprès de 
l’EPBR à l’adresse suivante : Etablissement Portuaire de la Baie du Repos de 
Nouadhibou, BP. 518, Nouadhibou/Mauritanie, tél +222 44 44 22 95/+222 26 32 20 
16/+222 36 37 40 07/+222 42 46 34 43, email : etabpbrndb@gmail.com , 
lekwar1961@yahoo.fr , azizndb@yahoo.fr (jours ouvrables de 08h-17h). 

8. Les soumissionnaires intéressés peuvent obtenir le Dossier d’Appel d’Offres complet 
en français en formulant une demande écrite à l’adresse mentionnée ci-dessus contre 
un paiement non remboursable de trente mille Ouguiyas (30.000 MRU) ou équivalent 
dans une monnaie convertible. La méthode de paiement sera par versement/ ou 
virement sur le compte du projet de modernisation du port de pêche artisanale de 
Nouadhibou (EPBR/KFW), numéro 01038610009, Swift : COLIMRMRXXX ouvert à 



la Banque El Pour le Commerce et l’Industrie (BCI). Le document d’Appel d’offres 
sera immédiatement remis aux candidats intéressés ou adressé à leurs frais en utilisant 
le mode d’acheminement qu’ils auraient choisis. Pour les candidats qui souhaitent 
recevoir le DAO et ses annexes par courriel, ses derniers doivent, impérativement, 
transmettre le justificatif de paiement (Swift ou Bordereau de versement). 

9. Les offres devront être soumises à l’adresse indiquée ci-dessous, au plus tard le lundi 
21 aout 2023 à 12 h TU. La procédure de remise des offres par voie électronique 
ne sera pas permise. Toute offre reçue en retard sera rejetée. Les offres seront 
ouvertes en présence des représentants des soumissionnaires qui le souhaitent le lundi 
21 aout 2023 à 12 h TU. 

 Les offres doivent comprendre une garantie de l’offre, pour un montant de 6 650 000 
MRU, (soit 175 000 Euros) ou le montant équivalent dans une monnaie librement 
convertible, la garantie demeurera valide pour une durée de 120 jours à compter de la 
date de dépôt des offres, délivrée ou certifiée par une banque primaire installée ou 
agrée en Mauritanie. 

10. Pour être qualifié, le soumissionnaire doit établir à la satisfaction du Maître d’Ouvrage 
des preuves, qu’il a la capacité et les ressources nécessaires demandé par le DAO pour 
mener à bien l’exécution des travaux. Cette qualification sera examinée sur la base des 
critères suivants : 

Au niveau technique : 

- Contrats similaires en tant que Maître d’Ouvrage, membre d’un GE, société de 
gestion ou sous-traitant entre le 1er janvier 2015 et la date limite de remise des Offres 
de manière satisfaisante et achevés pour l’essentiel (Par achèvement pour l’essentiel, 
on entend un achèvement à 80% ou plus des travaux prévus au marché), d’une valeur 
de 7 mio EUR ; 

Pour les marchés référencés ci-dessus ou pour d’autres marchés exécutés en tant 
qu’entrepreneur principal, membre de groupement, ensemblier ou sous-traitant, une 
expérience minimale de construction achevée de manière satisfaisante dans les 
domaines suivants :  

Construction de bâtiments complexes autonomes 
Construction de structure ou d’infrastructure liée à la pêche 
Expérience en Afrique 
Construction VRD et infrastructures 

Au niveau financier : 

- Le Soumissionnaire doit démontrer qu’il dispose ou a accès à des avoirs liquides, des 
actifs non grevés ou des lignes de crédit, etc. (autres que l’avance de démarrage 
éventuelle), à des montants suffisants pour subvenir aux besoins de trésorerie 
nécessaires à l’exécution des travaux objet de l’Appel d’Offres en question à hauteur 
de 1,2 mio EUR et nets de ses autres engagements ; 
 

- Avoir un chiffre d’affaires annuel d’au moins 7 mio EUR, soit Sept millions cinq cent 
mille euros calculé de la manière suivante : le total annuel des paiements mandatés 
reçus pour les marchés en cours et/ou achevés au cours des 3 dernières années. 



Pour plus d’information sur les	 exigences en matière de qualification, voir le document 
d’Appel d’offres. 

11. Les offres devront être rédigées en langue française et devront être déposées à 
l’adresse indiquée dans le DAO au plus tard le lundi 21 aout 2023 à 12 h TU. Les 
offres qui ne parviendront pas aux heure et date ci-dessus indiquées, seront purement 
et simplement rejetées et retournées aux frais des soumissionnaires concernés sans être 
ouvertes. Les offres seront ouvertes, en présence des représentants des 
Soumissionnaires qui désirent assister à l’ouverture des plis et, à l’adresse : 

 

Commission de Passation des Marchés et Conventions de l’Autorité de la Zone 
Franche de Nouadhibou- PS 485 à 488, Nouadhibou – Mauritanie, Tél. : +222 45 

74 57 44, cpmc@ndbfreezone.mr,  le lundi 21 aout 2023 à 12 h TU. 

 

12. Les offres demeureront valides pour une durée de 120 jours à compter de la date de 
dépôt des offres. 

13. L’administration se réserve le droit de ne donner aucune suite à tout ou partie du 
présent avis. 

 

 

Le Président de la Commission de Passation des Marchés et Conventions 
  

Sidi Maouloud Brahim Hemdatt 

 

	


